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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá oblastí vysokoškolského knihovnictví. Úvodní část stručně

popisuje prostředí vysokoškolských knihoven v historickém vývoji. Druhá část

zachycuje okolnosti vzniku Asociace knihoven vysokých škol České republiky (AKVŠ)

a tuto organizaci blíže formálně charakterizuje. Dále uvádí legislativu, která je spjata

s vysokoškolskými knihovnami. Třetí část popisuje organizační strukturu AKVŠ včetně

činnosti jejích tří odborných komisí. Čtvrtá část se zaměřuje na spolupráci dalších

organizací s AKVŠ, které blíže představuje. V předposlední části jsou vypsány hlavní

cíle, které si AKVŠ vytýčila do budoucna nebo ve kterých bude pokračovat, a v závěru

je vysloveno přání, aby AKVŠ byla i nadále oporou pro knihovny vysokých škol.

[Autorský abstrakt].
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Předmluva

Tématem bakalářské práce je charakteristika Asociace knihoven vysokých škol České

republiky jako organizace, která zaštiťuje a zastupuje vysokoškolské knihovny. Práce

uvádí důvody vzniku této organizace, popisuje její strukturu a činnost a snaží se nastínit

její tendence v současném i budoucím působení.

Z důvodu jednoznačnosti textu používám pro pojmenování Asociace knihoven

vysokých škol České republiky celý název organizace, dále celý název se zkrácením

České republiky na ČR a zkratku AKVŠ (hlavně v názvech kapitol nebo abstraktu). Ve

většině případech uvádím pouze zkrácený výraz Asociace. V případě odborných komisí

Asociace používám jejich celého názvu nebo zkráceného označení, které je u každé

komise napsané v textu. Slovo komise s malým „k“ využívám pro obecné označení

nebo označení konkrétní komise, ale bez výskytu její zkratky.

Jelikož již nějaký čas pracuji v Geografické knihovně Přírodovědecké fakulty UK

v Praze, tudíž se i nějakou dobu pohybuji ve sféře vysokoškolského knihovnictví.

V loňském letním semestru mě zaujala vypsaná výběrová přednáška PhDr. Hany

Landové „Vysokoškolské knihovny“, ze které jsem získala atestaci. Zájem o tuto

problematiku jsem prohloubila výběrem a napsáním této bakalářské práce.

Předpokládala jsem, že při psaní práce mi pomohou i získané praktické zkušenosti ze

zaměstnání, abych lépe pochopila některé úkony, a snáze si je zařadila do souvislostí.

Myslím si, že se tento předpoklad potvrdil.

Cílem mé bakalářské práce je snaha o úplné shrnutí celkového vývoje a veškeré činnosti

Asociace od jejího vzniku až do konce roku 2008 a vytýčení jejích některých budoucích

aktivit. Bakalářská práce je také psána hlavně ve smyslu dalšího využití tohoto

materiálu Asociací, proto ji ukončuji rokem 2008 (včetně). Předpokládám, že za nějaký

čas bude chtít někdo na tuto práci opět navázat a dokladovat tak další vývoj Asociace.

Text je členěn celkem do šesti kapitol. Úvodní kapitola stručně popisuje obecný vývoj

vysokoškolských knihoven v prostředí České republiky. Druhá kapitola uvádí základní

charakteristiku Asociace a jejího vývoje. V další části je pak vytýčena základní

legislativa, která ovlivňuje činnosti vysokoškolských knihoven. Třetí, nejobsáhlejší
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kapitola, se zabývá strukturou Asociace. Jsou zde uvedeny a podrobně popsány

jednotlivé složky Asociace.

Čtvrtá kapitola pak charakterizuje organizace, jejíchž je Asociace členem, nebo které

s Asociací spolupracují. Vždy je uvedena základní charakteristika a způsob spolupráce.

Rovněž v ní je zmiňována i jedna důležitá mezinárodní pracovní schůzka. Předposlední

kapitola se snaží nastínit kroky, jakými se bude ubírat vývoj Asociace. V závěru je

vysloveno přání o budoucím působení Asociace knihoven vysokých škol.

Hlavními informačními zdroji této práce byly přímo webové stránky Asociace nebo

jejích odborných komisí, dále články z odborných časopisů (z velké části z Ikara),

články ze sborníku akce Celostátní porady vysokoškolských knihoven nebo domovské

stránky organizací spolupracujících s Asociací.

Informační zdroje jsem citovala podle mezinárodních norem ISO 690 a ISO 690-2.

V seznamu literatury jsou řazeny abecedně. V textu pak používám k citování metodu

Harvardského systému, tozn. zápis pomocí prvního údaje záznamu a data vydání. Tento

systém je také obsažen v normě ISO 690. Údaje jsou z důvodu přehlednosti textu

uvedeny v hranatých závorkách.

Závěrem předmluvy bych ráda vyslovila své poděkování vedoucí práce PhDr. Haně

Landové, Ph.D. za její vedení, vstřícnost, shovívavost a poskytnutí cenných rad k této

problematice.
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1. Úvod - Historie vysokoškolských knihoven

Vysokoškolské knihovny patřily beze sporu vždy do knihovnické komunity.

Koneckonců o tom informoval už zákon č. 53/1959 Sb., tedy zákon o jednotné soustavě

knihoven (knihovnický zákon), jehož hlavním posláním bylo sdružování všech typů

knihoven do tzv. sítí, přičemž jedna z nich zahrnovala i vysokoškolské knihovny.

Spojovacím článkem mezi těmito jednotlivými sítěmi ale byly i další legislativní

dokumenty, které mimo jiné upravovaly právě i činnost vysokoškolských knihoven

(např. meziknihovní výpůjční službu, přednostní právo knihoven při získávání

literatury, evidenci zahraniční literatury nebo evidenci a revize knihovních fondů

v knihovnách atd.) [RAMAJZLOVÁ, 2002].

Politika minulého režimu se negativně projevila nejen na kvalitě knihovních fondů a na

jejich rozsahu, ale i na kvalitě poskytovaných služeb. I když byly vysokoškolské

knihovny součástí Jednotné soustavy knihoven vymezené zákonem a i když

spolupracovaly s dalšími knihovnickými sítěmi, přesto byly v zásadě izolovány a

vyvíjely se individuálně v rámci daných vysokých škol. Tím vznikla velká organizační

nejednotnost, se kterou se potýkáme dodnes. Od celouniverzitní ústřední knihovny -

která kupodivu není dodnes samozřejmostí každé vysoké školy - přes fakultní a ústavní

knihovny po knihovní střediska, která jsou v celé hierarchii nejnižším stupněm v

organizaci a řízení. Specifikem se staly katederní knihovny, které hromaděním knižní i

časopisecké literatury tříštily fondy, a ty se tak staly ještě v době před automatizací

prakticky nedostupnými [RAMAJZLOVÁ, 1998].

Hlavními studijními materiály těchto vysokoškolských knihoven se stala především

skripta a další učební texty, která se do fondů nakupovala ve velkém množství, takže

mnohé knihovny byly v konečném významu spíše takovými výdejnami skript než

vysokoškolskou knihovnou plnící funkce a zprostředkovávající různorodé služby tak,

jak je známe snad už ve většině případech v dnešním pojetí. Nejvýznamnějším

informačním zdrojem byly časopisy, obzvláště ty zahraniční. Těch bylo na českém trhu

k dispozici málo, jejich výběr byl ostře sledován a posuzován (finanční limit na jejich

nákup byl přísně stanoven pro každý rok). I když byly fyzicky vedeny v evidenci

knihovny, přesto jejich přístupnost byla poté značně omezena, protože si je přednostně
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vypůjčili pedagogové na delší časové období. Na nákup literatury na tzv. devizové

příděly se čekalo i několik let, ale často také marně [RAMAJZLOVÁ, 1998].

Knihovny byly bohužel značně nesamostatné, ani jejich vedoucí nikdy nezastával

žádnou řídící funkci - byl podřízen vedoucímu ekonomickému pracovníkovi, který o

fungování knihovny nic nevěděl a ani ho knihovna příliš nezajímala. Pracovníci

knihoven zase často neměli odbornou knihovnickou kvalifikaci. Z toho jasně vyplývá,

že v organizační struktuře vysoké školy patřily knihovny v pořadí důležitosti většinou

na spodní příčku žebříčku. “S faktem, že knihovna byla na vysoké škole na posledním

místě, se přece potýkáme dodnes, když se snažíme docílit toho, aby stejně jako v jiných

zemích, byla knihovna “srdcem univerzity” [RAMAJZLOVÁ, 1998].

V sedmdesátých letech 20. století se na některých vysokých školách začal, většinou

velmi nesměle, projevovat vliv výpočetní techniky i na knihovnicko-informační činnost,

a to, ať už k němu patří omezený přístup k vybraným bázím dat anebo první pokusy o


[…]

e-mail: Vera.Khasova@vscht.cz
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• Vysoké učení technické v Brně

Ing. Miroslav Lízal
e-mail: lizal@lib.vutbr.cz

Mgr. Barbara Šímová
e-mail: simova.b@fce.vutbr.cz
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Příloha č. 6 – Aktuální seznam členů Komise eVŠKP

Předseda

• Ing. Jan Mach

Vysoká škola ekonomická v Praze
e-mail: machj@vse.cz

Členové

• Akademie múzických umění v Praze

PhDr. Iva Horová
e-mail: iva.horova@amu.cz

• Česká zemědělská univerzita v Praze

Mgr. Petra Myšková
e-mail: myskova@sic.czu.cz

• České vysoké učení technické v Praze

PhDr. Helena Kovaříková
e-mail: kovariko@vc.cvut.cz

Mgr. Michaela Morysková
e-mail: morysko@vc.cvut.cz

• Janáčkova akademie múzických umění v Brně

Mgr. Romana Kasperkevičová
e-mail: kasperkevicova@jamu.cz

• Masarykova univerzita v Brně

Mgr. Věra Jurmanová Volemanová
e-mail: 45320@mail.muni.cz

Mgr. Martin Krčál
e-mail: krcal@fss.muni.cz

• Ostravská univerzita v Ostravě

PhDr. Matyáš Franciszek Bajger
e-mail: matyas.bajger@osu.cz

• Státní technická knihovna v Praze

PhDr. Petra Pejšová
e-mail: p.pejsova@stk.cz

PhDr. Radka Římanová
e-mail: r.rimanova@stk.cz
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• Technická univerzita v Liberci

PhDr. Adam Kretschmer
e-mail: kretschmer@centrum.cz

Jiřina Čechová
e-mail: jirina.cechova@vslib.cz

• Univerzita Hradec Králové

Mgr. Sylva Sklenářová
e-mail: sylva.sklenarova@uhk.cz

• Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem

Mgr. Petr Derian
e-mail: petr.derian@ujep.cz

• Univerzita Karlova v Praze

PhDr. Eva Bratková
e-mail: brt@cuni.cz

RNDr. Alena Balvínová
e-mail: balvin@natur.cuni.cz

Bc. Irena Baranayová
e-mail: irena.baranayova@ruk.cuni.cz

• Univerzita Palackého v Olomouci

Bc. Marie Sýkorová
e-mail: sykorova@ftknw.upol.cz

• Univerzita Pardubice

Mgr. Lucie Vyčítalová
e-mail: lucie.vycitalova@upce.cz

• Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Ing. Lukáš Budínský
e-mail: budinsky@rektorat.utb.cz

• Veterinární a farmaceutická univerzita v Brně

Mgr. Tomáš Gec
e-mail: gect@vfu.cz

Tomáš Fendrich
e-mail: fendricht@vfu.cz

• Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava

Mgr. Pavla Rygelová
e-mail: pavla.rygelova@vsb.cz

XVIII

http://portal.vsb.cz/
http://www.vfu.cz/
http://www.upce.cz/
http://www.upce.cz/
http://www.upol.cz/
http://www.cuni.cz/
http://www.ujep.cz/
http://www.uhk.cz/
http://www.tul.cz/

• Vysoká škola chemicko-technologická v Praze

Ing. Radovana Malá
e-mail: Radovana.Mala@vscht.cz

• Vysoké učení technické v Brně

Mgr. Barbara Šímová
e-mail: simova@lib.vutbr.cz

• Západočeská univerzita v Plzni

Ing. Radka Tichá
e-mail: tich@uk.zcu.cz
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Příloha č. 7 – Aktuální seznam členů Asociace = vysoké školy

1. Akademie múzických umění v Praze (http://www.amu.cz)

2. Akademie výtvarných umění v Praze

(http://www.avu.cz)

3. Česká zemědělská univerzita v Praze

(http://www2.czu.cz/home)

4. České vysoké učení technické v Praze

(http://www.cvut.cz)

5. Janáčkova akademie múzických umění v Brně

(http://www.jamu.cz)

6. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

(http://www.jcu.cz)

7. Masarykova univerzita

(http://www.muni.cz)

8. Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně

(http://www.mendelu.cz)

9. Ostravská univerzita v Ostravě

(http://www.osu.cz)

10. Slezská univerzita v Opavě (http://www.slu.cz)

11. Technická univerzita v Liberci (http://www.tul.cz)

12. Univerzita Hradec Králové (http://www.uhk.cz)

13. Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem (http://www.ujep.cz)

14. Univerzita Palackého v Olomouci (http://www.upol.cz)

15. Univerzita Pardubice (http://www.upce.cz)

16. Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně (http://web.utb.cz)

17. Veterinární a farmaceutická univerzita Brno(http://www.vfu.cz)

18. Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava

(http://www.vsb.cz)

19. Vysoká škola ekonomická v Praze (http://www.vse.cz)

20. Vysoká škola chemicko-technologická v Praze (http://www.vscht.cz)
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21. Vysoká škola umělecko-průmyslová v Praze

(http://www.vsup.cz)

22. Vysoké učení technické v Brně

(http://www.vutbr.cz)

23. Západočeská univerzita v Plzni

(http://www.zcu.cz)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

V Praze, 4.8.2009

Hana Jehlíková

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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