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1. Dodržení zadání (tématu a anotace konzultanta)
Studentka dodržela zadání práce.

2. Obsahová stránka
Text práce sleduje zadání. Práce je podrobným zpracováním historie, struktury a současné
činnosti AKVŠ. Chybí komplexnější začlenění, např. v úvodní kapitole začíná historie
vysokoškolských knihoven knihovnickým zákonem z r. 1959. Není vymezena funkce vysoko­
školských knihoven. Text vykazuje velkou závislost na použitých zdrojích, jako by se autorka
bále uvést své vlastní názory a zdůvodnění. V použitých zdrojích se autorka omezuje na práce
členů Asociace a zdroje publikované pod hlavičkou Asociace. K tématu transformace vysoko­
školských knihoven a vymezení funkce vysokoškolské knihovny postrádám využití především
prací prof. Cejpka. Závěr práce nenaplňuje požadavky kladené na tento útvar. Studentka
vlastně žádný závěr nevyvodila. I tady se zaštítila citací použitého zdroje.
Standardně je uveden soupis použitých pramenů. Nedošlo k porušení citační etiky.
U tištěných dokumentů ovšem bývá zvykem uvádět přesné umístění citovaného textu
v použitém zdroji.

3. Stylistická a gramatická úroveň
Stylistická úroveň práce je dobrá, studentka dodržela odborný styl. Vytknout lze výraznou
závislost na použitých zdrojích, styl se mění podle použitého zdroje.

4. Grafická úprava
Úprava práce je standardní, označení jednotlivých částí práce přehledné. Práce obsahuje
vhodně zvolenou přílohu. U aktuálních soupisů mělo být uvedeno datum, ke kterému se
aktuálnost vztahuje.

5. Celková úroveň práce
Závěrem lze konstatovat, že studentka splnila zadání bakalářské práce. Její práci doporučuji
k obhajobě.
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